平成２９年３月１６日

報道機関各位

長岡市土木部土木政策調整課

新 潟 県 長 岡 地 域 振 興 局

長岡北スマートＩＣ・(都)槇山町亀貝線

３月２５日（土）１０時から開通式典を開催

長岡市と東日本高速道路株式会社（ＮＥＸＣＯ東日本）で整備を進めてきた北陸自

動車道「長岡北スマートＩＣ」と、新潟県が整備を進めてきた都市計画道路「槇山町

亀貝線」が３月２５日（土）午後２時に開通するにあたり、開通式典を行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

長岡北スマートＩＣ・(都)槇山町亀貝線開通式典

１ 開催日  ３月２５日（土）

２ 開通式典

①長岡北スマートＩＣ・(都)槇山町亀貝線開通式典（屋内会場）

時 間：午前１０時～１０時３０分ごろ

場 所：アオーレ長岡市民交流ホールＢ・Ｃ（長岡市大手通１丁目４番地１０）

内 容：式辞（長岡市長、県知事）、祝辞（国会議員、県会議員）

②長岡北スマートＩＣ開通式典（屋外式典）
時 間：午前１１時ごろ～（１５分程度）

場 所：長岡北スマートＩＣ特設会場（長岡市上野町地内、上り線入口）

内 容：テープカット、くす玉開披、走り初め（参加者用の移動バスのみ。一般

車両の通行は午後２時から）

※式典前に長岡市長の囲み取材を行います。

③(都)槇山町亀貝線開通式典（屋外式典）

時 間：午前１１時４０分ごろ～（１５分程度）

場 所：（都）槇山町亀貝線特設会場（長岡市城岡３丁目地内）

内 容：テープカット、くす玉開披、走り初め（参加者用の移動バスのみ。一般

車両の通行は午後２時から）

※くす玉開披後に県知事の囲み取材を行います。

３ 主  催  長岡北スマートＩＣ建設促進協議会（会長：長岡市長）、新潟県

４ 参 加 者  約１７０人（国会議員、県議会議員、市議会議員、関係団体、協議

会、地元役員、工事関係者、用地協力者など）

５ そ の 他  ・式典参加者の移動は専用バスで行います。

・屋外式典に、報道専用の駐車スペース（別紙）を用意します。会

場到着時は、別添の「駐車証」（配布数：２枚）を掲示の上、現

地の誘導員の指示に従ってください。枚数が足りない場合はお問

い合わせください。

問い合わせ：長岡市土木部土木政策調整課 小山 ℡０２５８－３９－２３０７

新潟県長岡地域振興局地域整備部 道路・都市整備課 鈴木

 ℡０２５８－３８－２６２６

裏面あり

長岡市

■長岡北スマートＩＣの概要
○事業箇所：長岡市上野町（上り線）、長岡市大荒戸町（下り線）

（北陸自動車道 長岡ＪＣＴ～中之島見附ＩＣ）

○利用時間：２４時間

○利用形態：本線直結型（一旦停止型のフルＩＣ）

    関東・北陸（関越自動車道）方面（上り）

新潟・東北（磐越自動車道）方面（下り）ともに乗り降り可能

○対象車種：ＥＴＣ車載器を搭載した全車種（車長制限なし）

＜想定される効果＞

・長岡北スマート流通産業団地(仮称)や既存の工業集積地からの最寄りＩＣとして営

業、物流の高効率化

・寺泊など長岡市北部地域へのアクセス性が向上し、広域的な交流を支援

・高速道路への１５分到達圏域の人口が約４.１万人の増

・救急医療搬送の効率化

＜長岡北スマートＩＣの利用イメージ＞

＜長岡北スマートＩＣのご利用にあたっての注意＞
・スマートＩＣはＥＴＣ車専用のインターチェンジです。

・ご利用にあたっては、ＥＴＣ車載器にカードを挿入して通行してください。

・一旦停止型のＥＴＣ専用のＩＣのため、ゲート前では出口・入口とも必ず一旦停止

が必要ですので、ご注意ください。

■都市計画道路 槇山町亀貝線の概要

○事業名「稲葉立体交差事業」

○ＪＲ信越本線、上越新幹線との立体交差及び栖吉川、福島江を渡河

＜想定される効果＞

・蔵王橋通りから国道８号長岡東バイパスへのアクセス性が向上

・稲葉踏切が立体化され、交通混雑の緩和と安全性が向上

別紙あり

新潟・東北（磐越⾃動⾞道）⽅⾯

（下り）

関東・北陸

（関越⾃動⾞道）⽅⾯

（上り）

長岡北スマート IC・（都）槇山町亀貝線開通記念式典 経路図及び位置図

出典：地理院地図

屋外式典報道用駐車場案内

別添の「駐車証」を掲示の上、会場入口の誘導員の指示に従ってください。

アオーレ長岡

屋内式典

(都)槇山町亀貝線特設会場

屋外式典会場

報道用

駐車場

屋外式典会場

長岡北スマート IC 特設会場

報道用

駐車場

Ｊ
Ｒ
上
越
新
幹
線

会場入口
至:蔵王橋

会
場
入
口

蔵王橋

(都)槇山町亀貝線

特設会場

長岡北スマート IC

    特設会場

（上り線側）

アオーレ長岡

屋内式典